OFÍCIO

Número de Referência: RI-380/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 380/2021 - Deputado Carlos Cezar

Ofício nº 1394/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde, em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria do Deputado Carlos Cezar.

 Atenciosamente,

São Paulo, 20 de maio de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
04

99
A

Assinado com senha por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 27/05/2021 às 18:37:15.
Documento Nº: 16622650-5645 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16622650-5645

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Número de Referência: RI - 380_21
Interessado: SIALE - Casa Civil
Assunto: RI 380_21 - Informações sobre as testagens para detecção da Covid-19

Ofício G. S. 946/2021

Excelentíssimo Senhor

Dr. CAUÊ MACRIS

Secretário Chefe da Casa Civil

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL  380/2021), que
encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de
Informação  380, de 2021, de autoria do Deputado Carlos Cezar, solicitando informações sobre
as testagens para detecção da Covid-19 realizadas.

Sobre o assunto, informo que no link abaixo são fornecidas todas as informações
atualizadas diariamente sobre as testagens, tipos de testagens, quantidades, laboratórios que
realizam os exames etc.

https://www.saopaulo.sp.gov.br/planosp/simi/testes/

        Ressalto a excepcional ampliação de diagnóstico laboratorial por meio do RT-PCR a todo
caso de Síndrome Gripal, compondo estratégia para detecção precoce de casos e para evitar o

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

S
O

F
I2

02
11

38
18

A

Assinado com senha por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 16/04/2021 às 14:12:32.
Documento Nº: 16230392-2709 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16230392-2709

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

https://linksiga.trf2.jus.br

agravamento do quadro clínico dos pacientes, a partir da Deliberação CIB Nº 55/2020 (doe
Seção 1, 02/07/2020, p.28-29), atualizada pela de nº 75, de 15/09/2020, o que leva os
laboratórios da plataforma do Estado a trabalharem no intuito de atender às requisições
encaminhadas que estejam incluídas nos critérios estabelecidos nas deliberações supra.

Cabe informar que no momento não temos previsão para testagem em massa da população
para a Covid-19.

Na oportunidade renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 16 de abril de 2021.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

S
E

S
O

F
I2

02
11

38
18

A

Assinado com senha por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 16/04/2021 às 14:12:32.
Documento Nº: 16230392-2709 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16230392-2709

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11